m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000109.30-01-2020

. /Z)%a’%?m- e Lg}/ww&ﬁe

@af/éﬂ'm@/h/eﬁ o stite e edticalbrn @b witbiione ¢ brcritone

_%}(w/()wr, ycwﬂx(/a’(/f% ((// ‘cndtbncrments sealbidiis e eartbttnscone bl silemic yiaritinade of ittt

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 201 h

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dellarticolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per
linsegnamento acquisito in ROMANIA Paese appartenente all'Unione Europea
dalla sig.ra lanina Elena PUSCASU :

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall'art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, l'attestazione del competente “Ministero dellEducazione
Nazionale” di Bucarest (Romania) del 10 aprile 2017, con la quale si certifica che, ai
sensi della direttiva 2005/36 il titolo professionale indicato nel dispositivo conferisce
in Romania il diritto di insegnare musica strumentale (viola), strumento a scelta,
teoria — solfeggio — dettato, accompagnamento nelle scuole secondarie di primo
grado, specializzazione musica, per fascia d' eta 10-14 anni nella scuola secondaria
di primo grado, e fascia d'etd 14-18 nella scuola secondaria di secondo grado e
jazz, ascolto facile, storia della musica, accompagnamento, musica da camera nella
scuola secondaria di secondo grado, specializzazione musica, educazione musicale
nella scuola secondaria di secondo grado, per gruppi d' etd 10-14 anni — scuola
secondaria di primo grado, e 14-18 anni — scuola secondaria di secondo grado;

VISTO rart. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
lesercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;



_gﬁ/m’rwm /é’ﬂ(’%’(/é /ﬂ/‘f( ,/// artbaments ealbilioe e i walitirione dbl sttt wastonalt db liloresie e

CONSIDERATO che l'interessata, cittadina rumena, di madrelingua rumena, non
possiede la competenza linguistica necessaria, dovra, al momento dell'esercizio
della professione di docente presso le istituzioni scolastiche statali e/o paritarie
autonome, dar prova della conoscenza della lingua italiana documentando I'attestato
a livello C1 rilasciato da Universita o Enti certificatori abilitati a rilasciare certificazioni
secondo il Quadro Comune Europeo di Riferimento del Consiglio d’Europa, come da
indicazioni di cui alla nota/circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7 ottobre 2013;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale l'interessato & qualificato nello Stato membro
d'origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dellart. 19 del D.lgs. n. 206/2007, lesercizio della
professione in argomento & subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post — secondari di durata di almeno quattro anni comprensivo della
formazione didattico pedagogica;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo pil
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 20186, n.
15,

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessato soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - Il titolo di formazione professionale:

‘Diploma de Licenta Serie X Nr. 0050723 Titul de Licentiat in Arte (Titolo di laureata
in Arte), conseguito nella sessione di giugno 2005 presso I' Universita di Arti
“George Enescu” di lasi (Romania),

posseduto dalla cittadina rumena lanina Elena PUSCASU, nata a lasi (Romania) il 29
settembre 1981, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, & titolo di abilitazione allesercizio della professione di docente per le
classi di concorso: b

A-30 Musica nella scuola secondaria di primo grado

A-56 Strumento musicale nella scuola secondaria di primo grado (viola)

A-29 Musica negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado

2. Il presente decreto, per quanto dispone I'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE NERALE
Maria Assunt Palermo

O

4

Firmato digitalmente da
E@_LE_RMO MARIA ASSUNTA

O =MINISTERO ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA

'I‘S/gf@!‘l




